36. *Idem est, si convenitur quidem, ut in certa specie moneta fiat solutio, sed de certo numero nulla fiat mentio.* — Procedit conclusio etiam in casu, quo quidem conventum est, ut in certa specie monetæ, sed non in certo numero corporum ejusdem speciei solveretur: v. g. Siquidem dicat creditor: Mutuo tibi trado hos centum aureos hac conditione, ut in aureis iterum solvas; sed non exprimat, ut centum hujusmodi aureos in specie solvat secundum valorem extrinsecum tempore contractus currentem. Ita doctores n. præced. citati, id probantes tum ex consuetudine allegata, tum etiam ratione; quia nempe auctio ac diminutio monetæ ideo fit, ut secundum eam solutiones debitorum fiant; consequenter si aliud in pactum specialiter non deducitur, eidem debitores juste se accommodant: præsertim cum ipsi ante solutionem sint suarum pecuniarum domini ad quos regulariter commodum et periculum rei spectat. Accedit, quod in dubio bene fieri possit interpretatio contra creditorem; nam « in stipulationibus, cum quæritur, quid actum sit, verba contra stipulatorem interpretanda sunt: » l. *Stipulatio*. 38. § *In stipulationibus*. 18. ff. *de V. O.* « quia stipulatori liberum fuit verba late concipere, » id est, clare exprimere l. *Quidquid*. 99. ff. eod. ubi propterea universaler statuitur: « Quidquid adstringendæ obligationis est, id, nisi palam verbis exprimitur, omissum intelligendum est. »

37. *Nisi fiat mutatio monetæ ad certum solummodo ac determinatum tempus, vel etiam intrinsece fieret.* — Limitatur autem etiam conclusio primo, si mutatio monetæ non fuerit perpetua, id est sine determinato tempore, sed solummodo ad certum determinatum tempus, Layman, loc. cit. n. 16; Engel, loc.

cit. n. 14, arg. l. *Præta veran*. 63. ad finem ff. *ad L. Falciat.*; secundo limitatur, si mutatio monetæ non fiat a legitima potestate, uti per se patet; tertio, si nomen intrinsece quoque mutetur, juxta dicta supra n. 31.

38. *Si debitor est in culpabili mora solvendi, contingente mutatione monetæ, damnum ad ipsum solum pertinet.* — Resp. VI. Si debitor rite interpellatus, ut solvat, est in culpabili mora solvendi, contingente monetæ mutatione ipse solus damnum sentire debet. Communis ratio est, quia universaliter, « mora cuique sua, non alteri nocere debet. » Reg. 35. jur. in 6. Putat quidem Engel, etiam hic intrare boni viri arbitrium; cum justa causa, v. g. impossibilitas, aut magna difficultas dandi, a mora excuset, l. *Quod te*. 5. ff. *de Rebus credit.* et ibi Glossa, cum Glossa, in cit. regulam *Mora*. Verum hoc extra statum quæstionis, et conclusionis, quæ solum dicit, si debitor est « in culpabili mora » qualis ibi non est, ubi adest justa causa differendi.

39. *Qui factum debet, non satisfacit solvendo æquivalens interesse.* — Resp. VII. Si quis obligatus est ad factum, non satisfacit, loco facti solvendo interesse æquivalens facto debito. Zoesius, ad ff. *de V. O.* n. 53; Konig, h. t. n. 19. et alii contra Harprecht, Ludwel, et communem aliorum. Probatur conclusio ex l. *Stipulationes*. 72. prin. ff. *de V. O.* ibi: « Stipulationes non dividuntur earum rerum, quæ divisionem non recipiunt, veluti viæ, itineris, actus, etc., idem puto, et si quis faciendum aliquid stipulatus sit, veluti fossam fodiri, vel insulam fabricari, vel operas, » etc. Accedit ratio; quia « aliud pro alio, invito creditori solvi non potest, » l. II. § 1. ff. *de Rebus credit.*

40. *Solvitur objectio.* — Objicies cum Adversariis eandem l. *Stipulationes*. 72. ff. *de V. O.* ubi post textum allegatum ita pergit lex: « Celsus tamen, lib. XXXVIII Digestorum, refert Tiberonem existimasse, ubi quid fieri stipulemur, si non fuerit factum, pecuniam dari oportere, ideoque etiam in hoc genere dividi stipulationem, secundum quem Celsus ait posse dici justa æstimatione facti dandum esse petitionem. » Favet etiam lib. XIII. § 1. ff. *de Rebus credit.* cum concordantiis. Resp. subsequentem hunc textum legis stipulationes, sicut et alia jura, solum velle, quod post commissam moram creditor præstationem acceptare non teneatur, sed agere possit ad interesse: vel certe

loqui de casu, quo factum præstari amplius nequit. Et ita respondendo concordantur jura juribus, juxta ordinationem c. *Cum expediat*. 29. *de Elect.* in 6. ibi: « Cum expediat concordare jura juribus, et eorum correctiones, si sustineri valeant evitari. »

41. *Regulariter loquendo, totum, quod debetur, simul et semel solvi debet.* — Quæritur II. Qualiter, seu modo quo fieri debeat solutio? Ante responsionem notandum, tria præcipue ex parte modi solvendi requirere jura. I. Ut totum solvatur. II. Ut debito tempore. III. Ut debito loco solvatur. De singulis singulas ponemus conclusiones. Hinc Resp. I. Regulariter loquendo, obligatur creditor totum, quod debet, simul et semel solvere; nec tenetur creditor solutiones per partes accipere, qua v. g. debitor mille florenos obligatur hodie centum post annum ducentos solvere vellet. Est communis, caretque controversia arg. l. *Tutor*. 41. § 1. ff. *de Usuris*. l. IX. c. h. t. ac l. *Plane*. 3. ff. *Familiæ ereiscundæ*. ubi etiam ratio additur; quia « sæpe et solutio et exactio partium non minima incommoda habent. »

42. *Ponuntur quatuor limitationes.* — Limitatur autem conclusio primo; si creditor solutionem per partes ultro accipiat. In quo casu intelligendus est textus § 1. ad fin. *Instit.* « Quibus modis tollit, obligat. » ibi: « Quod debetur, pro parte recte solvitur; » intellige, si invitus non est creditor: vel certe, si ita conventum, aut debitum per partes contractum est. Nam limitatur conclusio secundo, si specialiter conventum est inter debitorem et creditorem, quod solutio per partes fiat, l. *Arbitraria*. 2. § 4. ff. « de eo, quod certo loco. » Limitatur tertio, si debitum per partes tantum contractum est, quia obligatio eo modo tolli potest, quo contracta est, l. *Nihil*. 35. ff. *de Reg. jur.* Gibal., *de Usur.* l. I. cap. III. art. IV. n. 2. Limitatur quarto, si quis ex diversis causis debita contraxit, v. g. centum et mutuo, viginti ex empto, decem ex locatione, etc., l. I. c. h. t.

43. *Si quis ex pluribus causis debet, et aliquam solutionem faciens non exprimat, quodnam debitum solvere velit, censetur semper, solutum debitum magis onerosum.* — Circa hanc limitationem quartam notandum venit, quod si quis pluribus causis debitor existens, aliquid de suis debitis solvat, in ejus potestate sit, exprimere, quod potius debitum per hanc particularem solutionem solutum velit: quod si vero nihil exprimat, liberum credi-

tori maneat, pro quo debito solutionem acceptam habere velit. Ita expresse habetur l. I. ff. et c. h. t. Additur tamen l. I. ff. h. t. debitore nihil exprimente esse quidem in potestate creditoris, pro quo debito solutionem accipere velit, debere tamen eundem taliter se gerere, ut in id constituat solutum, in quod ipse, si deberet, esset soluturus, ita ut per aliquam partialem solutionem semper intelligatur illud debitum expunctum, quod magis gravat debitorem, eique onerosum magis, vel odiosum est. Ratio additur cit. l. I. ff. h. t. illis verbis: « Æquissimum enim visum est, creditorem ita agere rem debitoris, ut suam ageret. » Concordat, l. *In his*. 5. et l. *Cum ex pluribus*. 97. ff. eod. ubi etiam statuitur, quod etsi quis majorem quantitatem pecuniæ solvat, quam aliquod debitum efficit, nihilominus hujusmodi debitum, si magis odiosum est debitori, quia v. g. sub infamia debet, ex toto, et proxime onerosum ex parte censeatur solutum.

44. *Si tamen una cum capitali simul usuras debet, censetur solutæ usuræ; etsi debitor capitale se solvere exprimat.* — Circa usuras tamen speciale quid statuere jura, videlicet, quod si quis una cum capitali simul usuras, aliquot v. g. annorum debeat, et aliquam solutionem præstet, prius censeantur usuræ quam summa capitalis solutæ; nec sit in potestate debitoris, prius capitale quam usuras solvere, licet debitum summæ capitalis sit ei magis onerosum et odiosum, quam usurarum; utpote cum ex illa, non item ex istis de novo iterum dare debeat usuras. Et ita statutum habetur l. *In his*. 5. § 3. ff. h. t. Estque communis inter doctores.

45. *Si conventionem speciali tempus solutioni præfixum est, servari debet. Dies interpellat pro homine.* — Resp. I. Si certum tempus ad solvendum, conventionem speciali præfixum est, a debitore observari debet. Communis ac certa, l. *Solutum*. 85. ff. h. t. ibi: « Solutum solvitur, non minus quantitate quam die. » Ratio est, quia « contractus ex conventionem legem accipere dignoscuntur. » Reg. 85. jur. in 8. et *Pacta* justa servanda sunt l. *penult. c. de Pactis*. Procedit conclusio, etsi non urgeat solutionem creditor; quia dies interpellat pro eo, c. *fin. de Locat. et conduct.* et ibi Glossa, § *Statuta*, juncta l. *Magnam*. 12. c. *de Contrah. et committ. stipulat.* nec non l. II. c. *de Jure emphyt.* Hinc si ob culpabilem moram determinato tempore solvendi, damnum patiatur creditor,